
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 

 
 

COPIA 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE N. 05 
DEL  18.01.2020 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 
 

OGGETTO: ADESIONE AL PROTOCOLLO D'INTESA TRA ENEL X MOBILITY SRL E 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO PER LA 
REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI RICARICA PER VEICOLI 
ELETTRICI NEL TERRITORIO COMUNALE. 

 
 

L’anno   duemilaventi    addì   18   del  mese di GENNAIO  alle ore 11,00 convocata 
nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle 
persone dei signori: 

 

  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco - X 

ZANI MARILENA Assessore X  

 
 

2 1 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Passaro Armando. 

 
Il signor Paolo Paglino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 

 



OGGETTO: ADESIONE AL PROTOCOLLO D'INTESA TRA ENEL X MOBILITY SRL E 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RETE 
DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI NEL TERRITORIO COMUNALE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta formulata all'Amministrazione Comunale da Enel X Mobility srl in data 
4/12/2019, acquisita al protocollo comunale n. 7263 del 04/12/2019, di adesione al  
protocollo d'intesa per la realizzazione di una rete di ricarica elettrica in ambito urbano” . 
 
 
DATO ATTO che: 
l’Amministrazione ritiene di fondamentale importanza la tematica di risanamento e tutela 
dell’aria, tenuto conto delle importanti implicanze sulla salute e sull'ambiente; la “mobilità 
elettrica” presenta grandi potenzialità in termini di riduzione dell'inquinamento sia 
atmosferico che acustico ed offre la possibilità di numerose applicazioni a livello cittadino, 
tra le quali la mobilità privata su due e quattro ruote, il trasporto pubblico etc.;  
 
in considerazione dell'ancora nascente mercato dei veicoli elettrici, occorre mettere in atto 
azioni di sperimentazione volte a supportare il pieno sviluppo del mercato stesso; 
 
RILEVATO che: 
il 28/04/2010 la Commissione europea ha inviato una comunicazione agli Stati membri - 
COM(2010)186 - sollecitando interventi di riduzione delle emissioni nocive nell’atmosfera e 
di ammodernamento dei sistemi stradali urbani ed extraurbani ed indicando la 
realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica di veicoli elettrici sui territori nazionali 
come obiettivo prioritario e urgente, nell’ottica di tutelare la salute e l’ambiente; 
 
la Direttiva 2014/94/UE del 22/10/2014 sulla realizzazione delle infrastrutture per i 
combustibili alternativi nei trasporti ha previsto, per gli Stati Membri, la necessità di 
sviluppare ed adottare una strategia politica nazionale, volta ad una maggiore diffusione 
delle infrastrutture di ricarica per i combustibili alternativi, al fine di ridurre al minimo la 
dipendenza dal petrolio ed altri combustibili tradizionali, nonché attenuare l’impatto 
ambientale nel settore dei trasporti; 
 
in attuazione della Direttiva 2014/94/UE, il decreto legislativo 16/12/2016 n.257 ha 
disciplinato le misure necessarie a garantire la costruzione e l’esercizio di un’infrastruttura 
per i combustibili alternativi, individuando, tra l’altro, l’elettricità, come combustibile per il 
quale è prioritario introdurre le misure per la diffusione; 
 
il Gruppo ENEL considera la mobilità elettrica una significativa opportunità per lo sviluppo 
sostenibile nel settore dei trasporti e, oltre ad aver avviato un ampio programma di ricerca 
e di investimenti al fine di supportarne l'affermazione e la crescita nel medio termine, ha 
ideato un sistema di infrastrutture intelligenti per la ricarica dei veicoli elettrici composti da 
diversi modelli, gestiti con le più avanzate tecnologie informatiche per il controllo e la 
gestione remota (“Electric Mobility Management”) ed in grado di rispondere alle attuali e 
future esigenze di una mobilità urbana evoluta e sostenibile; 
 
il Gruppo ENEL opera in attuazione della Direttiva 2014/94/UE e del D.Lgs 16.12.2016 n. 
257 che ha disciplinato le misure necessarie a garantire la costruzione e l'esercizio di 
infrastrutture per combustibili alternativi; 
 



CONSIDERATO che nel suddetto Protocollo Enel X Mobility Srl si rende disponibile alla 
realizzazione di una rete di ricarica elettrica in ambito urbano con la collocazione di n. 2 
infrastrutture di ricarica; 
 
RITENUTO di aderire alla proposta di Enel  che rappresenta un’opportunità per il Comune 
di Granozzo con Monticello di incentivare la “mobilità elettrica” sul proprio territorio; 
 
DATO ATTO che la collocazione di tali colonnine avverrà prioritariamente nelle immediate 
vicinanze del centro storico, in zone di potenziale maggior afflusso di utenti (residenti e 
visitatori) destinate a parcheggi, da individuarsi puntualmente a seguito della 
sottoscrizione del protocollo d’intesa e di sopralluoghi congiunti con Enel X Mobility  in 
merito all’effettiva fattibilità tecnica; 
 
DATO ATTO, altresì, che: 
l'esito di tale fase di individuazione delle postazioni verrà sottoposto all'esame e 
all'approvazione della Giunta per l'adozione di provvedimento ad hoc;  
le 2 postazioni di ricarica saranno realizzate in conformità a quanto prevede la normativa 
vigente, ovvero garantiranno l'applicazione del principio di interoperabilità al fine di 
assicurare la libera concorrenza (colonnine Multivendor); ogni postazione garantirà la 
ricarica contemporanea di due veicoli; 
il protocollo d’intesa è efficace dalla data di sottoscrizione e avrà durata di 8 anni, salvo 
proroga secondo le modalità indicate nel suddetto; 
 
DATO ATTO che il Comune di Granozzo con Monticello non sarà soggetto ad alcuna 
spesa per la fornitura, posa e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti in 
quanto tutti gli oneri rimangono a carico di Enel X Monility Srl; 
 
RITENUTO, stante la pubblica utilità delle infrastrutture di ricarica, di mettere a 
disposizione gratuitamente le porzioni di suolo necessarie all’installazione delle colonnine 
per tutta la durata del protocollo d’intesa; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica 
favorevole. 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile 
favorevole. 
 
VISTI: 
- il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.; 
- lo Statuto comunale; 
A VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI ACCOGLIERE la proposta di Enel X Mobility Srl, pervenuta in data 4/12/2019 al 
protocollo n.7263, per la realizzazione di una rete di ricarica elettrica in ambito urbano che 
prevede l’installazione di n° 2 infrastrutture di ricarica; 
 



2. DI APPROVARE l’allegato schema di protocollo d'intesa tra il Comune di Granozzo con 
Monticello e Enel Mobility Srl relativo all'installazione delle infrastrutture di ricarica nel 
territorio del Comune di Granozzo con Monticello; 

 

3. DI DATE ATTO che: 
la collocazione delle colonnine di ricarica avverrà prioritariamente nelle immediate 
vicinanze del centro storico, in zone di potenziale maggior afflusso di utenti (residenti e 
visitatori) destinate a parcheggi, da individuarsi puntualmente a seguito della 
sottoscrizione del protocollo d’intesa e di sopralluoghi congiunti con il proponente in merito 
all’effettiva fattibilità tecnica; 
l'esito di tale fase di individuazione delle postazioni verrà sottoposto all'esame e 
all'approvazione della Giunta per l'adozione di provvedimento ad hoc; 
le 2 postazioni di ricarica saranno realizzate in conformità a quanto prevede la normativa 
vigente, ovvero garantiranno l'applicazione del principio di interoperabilità al fine di 
assicurare la libera concorrenza (colonnine Multivendor); ogni postazione garantirà la 
ricarica contemporanea di due veicoli; 
il protocollo d’intesa è efficace dalla data di sottoscrizione e avrà durata di 8 anni, salvo 
proroga secondo le modalità indicate nel suddetto;  
non è previsto alcun onere a carico del Comune di Granozzo con Monticello per la 
fornitura, posa e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti in quanto tutti gli 
oneri rimangono a carico di Enel Mobility Srl; 

 

4. DI CONCEDERE l’utilizzo gratuito delle porzioni di suolo necessarie all’installazione 
delle colonnine per tutta la durata del protocollo d’intesa, stante la pubblica utilità delle 
infrastrutture; 

 

5. DI DARE ATTO che la sottoscrizione del protocollo d'intesa di cui allo schema allegato 
è demandata al Sindaco; 

 

6. DI DARE mandato al Responsabile del servizio Tecnico per la successiva adozione dei 
provvedimenti di competenza necessari alla concreta attuazione del presente atto; 

 

7. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i 
pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili dei servizi 
competenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

8. DI DARE ATTO, sensi dell’art. 5 della legge 241/90, che il responsabile del 
procedimento in oggetto risulta essere la Geom. Maria Cristina Dondi; 

 

9. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs 18/08/2000, n. 267. 
 
 

 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
__________________________________________________________________________ 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 05 del 18.01.2020 si esprime, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Geom. Maria Cristina Dondi 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 05 del 18.01.2020 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Ivana Barbaglia - 
 
 

 
 

 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dr. Paolo 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Passaro dott. Armando 

 

========================================================================= 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 
 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 31/01/2020 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 31/01/2020 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 

 


